§. VI.

Satis perspicio, ut arbitror, eos, ^{Auctoritatis Papalis extensio.} qui Papæ potentiam ultra omnes limites extendebant, sacrae Sedis auctoritati voluisse consulere, & Primatum asserere. Ergo vel Historiam Ecclesiasticam simpliciter ne-

sciebant, aut præsumebant, Pontifices, doctrina & sanctitate maximos, quales erant S. Leo & S. Gregorius, Jura sua ignorasse, & sua socordia permisisse, ut Dignitas Sedis Apostolicæ vilesceret. Siquidem, si facta consideremus, exploratissimum est, quod potestate in Decretalibus Isidori ipsis concessa nunquam usi fuerint.

Sed, Lector benevole, hujus quæstionis viscera penitus scrutemur. An forte sanctis his Pontificibus argumenta defuerunt, cur ita & non alia ratione Ecclesiam regerent? An non altiora & perfectiora de Religione sapiebant, quam Gregorius VII. & Innocentius III.? Vulgaris ingenii homines sunt, qui nil nisi commodum suum privatum quærunt; at veri Philosophi est, cogitatione sublimiora assequi, & vel solo humani intellectus lumine capere, quod in quacunque hominum societate bonum cujuslibet privati, quin etiam illius, qui imperat, totius Reipublicæ salutis postponi debeat. Porro nefas esset credere,
Jesu

Jesu Christi principia, quibus Ecclesiam suam superstruxit, minus perfecta esse, quam Paganorum Philosophorum Regulæ. Quare gregis sui fidis Pastoribus in hac vita nullum præmium, sed tantum pro mensura caritatis mercedem æternam promisit.

Fateamur igitur sincere, Pontifices in primis quinque vel sex Sæculis sapienter egisse, cum Ecclesiæ universalis bonum proprio vel personæ commodo, vel Sedis suæ gloriæ anteposuerunt. Fateamur, Bonum Ecclesiæ expetiisse, ut causa Ecclesiastica in sua quæque provincia, & ab iis Judicibus definiretur, qui id facilius & majore causæ cognitione possent. Fateamur, necessario cavendum fuisse, ne Episcopi, & imprimis Episcoporum Princeps, quantum fieri posset, ab officiis suis spiritualibus, naturæ sacerdotii intime connexis, unquam abstraherentur, sed quilibet eorum ab illa Ecclesia, in qua cum Deo posuisset, non discederet,

deret, populum suum indefesso labore docens & sanctificans.

Quis bona tam certa tam solida conferre audeat, cum invisâ potestate, qua Pontifex toti terrarum orbi terribilis reddebatur, cum undique Episcopos Clericosque vel Censurarum metu vel gratiæ spe ad suscipiendum longum iter, Judiciumque Romæ subeundum, compelleret?

*Hist. lib.
XXXV.
§. 19.*

*IV. Confid.
c. 2. Et c.*

Non me fugit, ingentem illam Episcoporum aliorumque exterorum hominum turbam magnas divitias in Civitatem Romanam invexisse, factumque, ut Romanorum opes ceterarum Gentium damno cumularentur. Sed pudet me talis lucri mentionem facere, ubi de causa Religionis agitur. Quasivero non tam ideo Pontifices Romæ sedissent, ut sanctam quam ut opulentam efficerent. Multo magis Patris communis nomen meritus est S. Gregorius, cum immensos Ecclesiæ Romanæ census in elemosinas, quas in omnes provincias spargebat largissime, convertit. At illi Pontifices, qui urbem locuplebant,

bant, sanctitatem civibus non afferebant; quin pietatem a se reduci posse desperare videbantur, si horrendam orationem, qua S. Bernardus Romanorum mores sua ætate nobis depinxit, spectemus. Primum omnium tamen Papæ, tanquam Romanorum Episcopi, officium erat, ad eos convertendos vires omnes intendere, ad quod magis, quam ad dirimendas tot exterorum causas, obligabatur.

Decretum Gratiani auctoritatem falsarum Decretalium, quæ omnem paginam implent, confirmavit propagavitque. Quandoquidem per *Hist. lib. LXX. §.28.* ipatium plus quam trium Sæculorum non alii Canones, quam in illa Collectione contenti, noti erant, nec alios vel scholæ vel Judices sequebantur. Quin etiam Gratianus, ut Papæ privilegia extenderet, plus *15. Qu. I. c. 16.* quam falsæ Decretales ei tribuit, affirmans, ipsum Constitutionibus Canonicis non esse subiectum. Quod de suo cerebro expromit, nullo argumento ex auctoritate antiquorum adjecto.

Ita

Ita in Ecclesia Latina de Potestate infinita Pontificis Romani idea confusa nata est; quo principio semel posito plura alia eruta & illata fuerunt, quæ ne quidem falsæ Decretales diferte statuunt, & Theologi recentiores has opiniones, de Primatu Papæ & antiquæ Disciplinæ Regulis, a Fidei Catholicæ substantia haud sane, ut par erat, distinxerunt.

§. VII.

Clericorum
Immunitas.

II. 41. c. 35.
37.

Hist. lib.

XLVI. §. 8.

Capitul. VI.

n 366. al. 281

II. 9. 1. 45.

§. 2.

Præter ea, quæ ad Papam pertinent, Gratianus in Decreto suo novas Regulas protulit, de Immunitate Clericorum, quos nullo casu Laicorum Judicio subesse contendit. Atque ut id probet, complura testimonia ex falsis Decretalibus affert, & legem Theodosio adscriptam ac a Carolo Magno receptam, qua Episcoporum Jurisdictio plus æquo extenditur. Addit locum ex Justiniani Novella truncata, quæ si integra legitur, contrarium probat. Nihilominus Constitutio ista, ita fœde adulterata, S. Thomæ Cantuariensi visa est fundamentamen-

damentum præbere, quo nixus Re-
 gi Angliæ tanta constantia caput ob-
 jecit, ut inde Principis iracundia, &
 Præfulis martyrium secutum sit. Re-
 gula in suo principio erronea erat,
 sed illa ætate a Juris Canonici peri-
 tissimis vera habebatur.

*Nov. 83. c. 1.
 Hist. lib.
 LXXI. §. 6.*

Ex his, quæ affero, exemplis, lu-
 culentissime demonstratur, nihil nobis
 magis necessarium esse Arte Critica,
 quam Scholastici speculativi, homi-
 nes pigri, tanquam nugas pueriles &
 inanem sciendi cupiditatem spernunt.
 Varias linguas discere & accurate
 capere, quamlibet vocem pensare, ut
 propria significatio atque etiam E-
 tymologia cognoscatur, discrimen di-
 ctionis in qualibet lingua, habita tem-
 porum, sæculorum, & locorum ra-
 tione notare, cujuslibet Gentis Hi-
 storiam scrutari, non nisi Scripta an-
 tiquissima & genuina seligere, ea ju-
 dicio reflexo, præsertim quæ ad mo-
 res spectant, legere, his Geographiæ
 & Chronologiæ scientiam jungere,
 ista omnia, inquam, Criticæ Artis
 fundamenta sunt. Fateor hæc omnia
 com-

comparari non posse sine labore gravissimo, & maxima molestia, sed necessaria, ad inveniendam factorum veritatem, quam ratiocinando nemo unquam consequetur. Nihilominus ab his factis sæpe bona malave vitæ Christianæ institutio pendet. Vidiſti enim, lector, quot errata inde originem traxerint, quod plerique Scriptis commentitiis fidem habuerint. Præterea cuivis narrationi sine delictu, quod Critica Magistra abesset, credere plurimi adsueverunt, atque inde evenit, ut tot annales fabulis referti, tot falsa miracula, tot visiones, tot næniæ, quales in Dialogis Cæsarii Monachi leguntur, reciperentur.

Regulis, a Gratiano conscriptis, de Clericorum immunitate nititur Rescriptum Innocentii III. Papæ sub auspicia Pontificatus sui ad Imperatorem Constantinopolitanum datum, ex quo celeberrima quædam Decretalis Epistola excerpta. In ea Pontifex in sensum extortum explicat S. Petri verba, ab Imperatore adducta, ut ostenderet, omnes Christianos, nullo

*Hist. lib.
LXXV.
§. 14. Gest.
An. n. 63.*

*C. Solita. 6.
de Majorit.
Etc.*

nullo excepto, potestati sæculari debere esse subjectos (*). *Apostolus, 1. Petr. 2. 13.* inquit Innocentius, *ita loquitur, ut Fideles in virtute humilitatis contineantur. Rex est supremus Dominus, sed tantum illorum, qui ipsius beneficio bona temporalia accipiunt.* Id est Laici. Quasivero Ecclesia quoque omnia bona temporalia a Potestate sæcularium Principum, eorumque beneficio non accepisset. Prosequitur Papa; Principi potestatem gladii non in omnes improbos datam esse, sed solum in illos, qui gladio ferientes ipsius Jurisdictioni subderentur. Quibus verbis iterum solos Laicos designat, ut Clericos pœnis a potestate sæculari infligendis eripiat, nempe delinquentibus impunitatem præstet. His addit, non licere cuiquam alterius servum judicare, præsumens, viros Ecclesiasticos Principi subditos
non

(*) *Subjecti igitur estote omni humane Creaturæ propter Deum: sive Regi, quasi præcellenti; sive Ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum Ec. 1. Petri 2. 13.*

non esse. Tandem affert allegoriam de duobus luminaribus, quæ Deus in cælo posuit, ut significarent duas magnas Dignitates Pontificiam & Regiam. Quasivero in controversia serua quidquam prodesset, loco Regulæ adhibere Allegoriam, pro arbitrio nostro in varios sensus versatilem, quam satis refutasti, si simpliciter negaveris. Ita auctoritas Scripturæ clarissima eludebatur, ut præjudicia ex falsis Decretalibus nata propugnarentur.

§. VIII.

*In Oriente
minor mu-
ratio.*

Ceterum Innocentius III. Papa nemini his Regulis, antiquitati ignotis, magis adversanti, quam Græcorum Imperatori, eas commendare & laudare poterat. Nam Principes Latini, qui usque adeo rudes erant, ut plerique ne quidem literas didicerint, quæcunque eis Clerici, quorum consilio utebantur, de potestate Ecclesiastica suggerebant, credebant, & Clerici isti omnes ex iisdem scholis & ex eodem fonte, scilicet ex Decreto

Gratia-

Gratiani, doctrinam suam hauserant; contra vero in Græcia omnes ex genere honesto nati literarum studiis operam dabant, tam Laici quam Clerici, atque doctrinam suam ex ipsis fontibus, scilicet ex S. Scriptura, ex Patribus, ex antiquis Canonicis Constitutionibus accipiebant; falsas autem Decretales in Occidente proculsas, & latino sermone scriptas, non noverant. Unde antiquam Disciplinam in omnibus quæstionibus, de quibus egi, conservaverant. Vidisti, Lector, quod causæ omnium Episcoporum ac etiam Patriarcharum in Conciliis definitæ fuerint, ac rei sæpe depositi. Quod licentia celebrandi Concilia a Papa non fuerit petita, nec damnati appellaverint. Quod Græci Papam non adiverint in negotio de transferendis Episcopis, aut novis Cathedris erigendis. Sequebantur Canones, quos antiquus Ecclesiæ Græcæ Codex complectebatur. Neutiquam affirmo, hanc Ecclesiam ab omni abusu fuisse immunem, varios enim errores, ubi ferebat occasio, no-

Hist. Eccles. Tom. XVIII. D d tavi.

tavi. Scio Patriarchas, Imperatorum favore elatos, auctoritatem æquo majorem usurpasse, scio, inquam, Imperatores multa potestati Ecclesiasticæ detracta, contra fas sibi ipsis tribuisse; sed denique in forma externa antiquos Ritus tenebant Græci, Canones cognoscebant, eosque reverebantur.

Nemo hic objiciat: Nihil mirum, si Græci nec appellandi nec alterius cujuscunque rei causa Papam adierunt, cum eum jam a Photii ætate pro Capite Ecclesiæ non habuerint. Nam quæro, an forte Græci ante Photii tempora Papam adibant? an in illis etiam Sæculis, in quibus Ecclesiæ Romanæ erant maxime uniti, aliquid eorum, quæ ego nova Disciplina assero esse invec̃ta, servabant? plane ea servare non poterant, cum illo tempore ne quidem Latinis essent cognita, talemque Disciplinam tota Ecclesia ignoraret. Ceterum, cave errorem, Lector, non tam antiquum, ac communis opinio fert, Græcorum Schisma est; quod in alio ser-

mone

mone ostendam, sed interim moneo, hanc divisionem non multo ante captam a Latinis Constantinopolim ad maturitatem pervenisse.

Præterea nullibi lego, quod in disceptationibus, inter Latinos & Græcos ab ævo Leonis IX. & Michaelis Cerularii exortis, Latini ipsis aliquando objecerint & exprobraverint, quod sine licentia Papæ Concilia celebrent, aut cetera novæ disciplinæ capita, de quibus nunc egimus, non servent. Nec etiam exemplum inveni, Græcos Episcopos a Gregorio VII. vel ipsius Successoribus Romanam in judicium vocatos, aut in ceteris etiam eodem modo, quo Latini, fuisse habitos. Nempe sciebant, Græcos non esse obsecuturos.

§. IX.

Leo IX. illique Pontifices, qui, Potestas sæcularis in Ecclesia. ut sarcirent ruinas Sæculi X. & Ecclesiæ Romanæ splendorem reducerent, ad restaurandam etiam Potentiam sæcularem animum adjecerunt, Juris istius fundamenta tum in Dona-

D d 2 tione

tione Constantini, tum Pipini, Caroli Magni, Ludovici Pii, & Ottonis ponebant. Hodie nemo nescit, cujus pretii sit Decretum Donationis Constantini, ejusque falsitatem omnes magis agnoscunt, quam Decretalium I-fidori. Sed illorum Pontificum ætate res ista ne quidem in dubium vocabatur. S. Bernardus eam utique Donationem veram præsumebat, cum scripsit Eugenio Papæ, ipsum non Petri modo sed etiam Constantini esse successorem. Jam in Sæculo nono nota erat & recepta, vixque eruditi in medio Sæculi XV. errorem sibi eximi passi sunt. Græci quoque veram putabant, quod ex Scriptis Theodori *Balsamon* testatum fit, qui his fabulis prærogativas Sedis Constantinopolitanæ superstruxit.

Godefridus Viterbiensis in suo Compendio Historiæ, Urbano III. Papæ inscripto, ubi de Donatione Constantini loquitur; ait, complures existimare, Ecclesiam in primis tribus Sæculis sanctiorem, in posterioribus autem feliciorem fuisse. Quicumque

IV. Confid.
Hist. lib. LI.
§. 14.

L. LXXIV.
§. 50. par. 16.
p. 385.

Hist. lib.
LXXIV.
§. 2.

que pulcherrimam scilicet sententiam protulit, abjectos plane sensus gerebat, ac non solum Evangelii nobilitate, sed etiam humana Philosophia indignos. Quicumque vel parum supra vulgus sapit, facile intelligit, hujus vitæ felicitatem in virtute non in divitiis sitam esse, Christiano autem Evangelio credenti hac de veritate dubitare nefas est; quam nos JESUS Christus & sermone & exemplo clarissime docuit, cum ipse divitiarum omnium ac dignitatum Dominus & arbiter, his omnibus summo contemptu rejectis, ex hoc mundo discedens nihil nisi paupertatem & ærumnas suis Discipulis reliquit. Unde illam meam quæstionem repeto: an forte in Sæculo XI. sapientia superioribus Sæculis ignota eluxit? an Leo IX. & Gregorius VII. S. Leonem & S. Gregorium, utrumque magnum, sanctitate & prudentia superarunt?

Romani hi Pontifices, Viri maximi, necdum forte satis Ecclesiæ suæ tabulas scrutati fuerant, ut Constan-

tini Donationem invenire potuissent? nullo Principatu, nullis Ditionibus potiebantur; nec tamen unquam conqueri auditi sunt, quidquam potestati suæ deesse, vel fuisse subtractum, ita officiis suis spiritualibus intenti, ut Reipublicæ administrandæ tempus nullum suppeteret. Persuasum sibi habebant, duas in orbe terrarum Potestates illa distinctione separari, quam Gelasius Papa disertissime docuit, cum dixit, Imperatores Episcopis in Ordine rerum ad Religionem spectantium esse subjectos, Episcopos autem, illo qui primam Sedem occupat non excepto, in Ordine ad Regimen Reipublicæ politicum, Imperatorum legibus obedire.

*Gelas. ep. 8.
ad Anast.*

Hist. lib.

XXX. § 31.

Exinde vero nemo inferat, non licere viris Ecclesiasticis æque ac laicis bona temporalia omnis generis possidere. Vidisti enim, Lector, a primis Sæculis etiam sub Regno Imperatorum Gentilium Ecclesias bona immobilia habuisse, & Episcopis jure proprietatis varia bona atque etiam mancipia fuisse. Ex quibus sequitur,

tur, quod etiam Dominationes possidere potuerint, postquam Regum impotentia, & subversa Politia, Jurisdictio in quasdam ditiones non nullis jure hæreditario concessa est, & pars Potestatis publicæ privatis tradita. Nam sub Romanorum Imperio ignota fuit ista Dominationis partitio. Nemo tunc Dominus, nemo Princeps, nisi solus Imperator erat. Ubi vero publica Jurisdictio quibusdam fundis & urbibus annexa est, his terris Ecclesiæ datis, utique etiam Jurisdictio dabatur; sicque Episcopi Dignitatem Comitum, Ducum, Principum consecuti sunt, quales hodieque in Germania existunt. Ita etiam, quod a primævo eorum Instituto remotissimum est, Monachi, quos sua humilitas infra omnes homines posuerat, subito subditis & Vasallis imperare visi sunt, eorumque Abbates locum inter Optimates & Principes occuparunt. Omnia hæc jura æquitate nituntur, tam parum enim istis Ecclesia, quam Laici, exui potest. Utque ad Ecclesiam Romanam mea reducatur o-

D d 4 ratio;

ratio; Justitiæ leges enormiter læderet, quicumque huic Ecclesiæ jus Principatus in urbem Romam, & magnam Italiae partem abjudicare præsumeret, cujus possessione per tot Sæcula fruitur, cum Regum plerique meliorem longa possessione Titulum producere nequeant.

Jure igitur damnatus est Arnaldus Brixientis, quod Romanos ad seditionem contra Papam excitaverit, affirmans, nulli Clericorum licere Ditiones, agros, aut quascunque res immobiles possidere, sed ipsis de elemosynis, & a Fidelibus sponte oblatis, vivendum esse. Fateor tamen, quod vehementer optassem, in Scriptoribus Arnaldo coævis invenire argumenta, quibus errores ejus refutabantur. Duæ enim S. Bernardi Epistolæ in hac causa ad Romanos datæ, Declamationes oratoriæ sunt, omissis argumentis, & Jus Pontificis minime dubium præsumunt. Quia nempe Donationem Constantini ad examen non vocabat, ut superius memoravimus; quæ Constitutio, cum genuina

*Ep. 243.
Et 244.*

genuina crederetur, tam factum quam Jus singulare Pontificis demonstrabat. Jus autem commune ceterorum Clericorum, aliunde, ut paulo ante ostendi, stabilitum erat & certum (*).

§. X.

At Clericos memores esse oportuisset Doctrinæ, quam ab Apostolo accepimus; non omnia quæ licent semper expedire. Pensare cum antiquis præstitisset, angustos esse limites humani ingenii, regendis populis, cum potestate spirituali simul & sæculari, non sufficientis. Saltem pruden-

Incommoda
Potestatem
sæcularem
comitantes
I. Cor. 6.)

D d 5 dentiam

(*) Argumenta, quæ hic Fleurius a S. Bernardo & ab aliis requirit, petuntur ex Jure Naturæ, quod Christus Dominus, condens Ecclesiam suam, Clericis non abstulit. Cum enim virtutes Humilitatis & Paupertatis commendavit, non omnem Principatum & rerum temporalium possessionem, sed illicitum ad ea affectum damnavit. Secus ex Verbis Christi: *Reges Gentium dominantur eorum*, Matth. 20. erui posse videretur, ne quidem Laicis Regibus Christianis licere, subditis dominari, quod affirmare nefas est.

dentiam & facta Veterum revereri,
 & perpendere debuissent, si Dona-
 tionis Constantinianæ Constitutio ve-
 ra fuisset, fieri neququam potuisse,
 ut eam S. Leo & S. Gregorius Ma-
 gnus Pontifices nescirent, atque si
 eam extare credidissent, argumenta
 ipsis sine dubio superfuisse invicta, cur
 Principatum in illa Donatione sibi
 assertum rejicerent, quoniam explo-
 ratissimum est, sanctos Viros ab hac
 potestate abstinuisse. Secuta plus
 quam annorum sexcentorum exem-
 pla satis superque demonstrarunt,
 quam sapienter illi egissent. Si Epi-
 scopi non sint simul Principes, vix
 quidquam occurret, de quo ipsis &
 Regibus dissidium nascatur, at cum
 Episcopis amplas ditiones possidenti-
 bus, & principatum obtinentibus, li-
 tigandi non fuit finis. Episcopi, qui
 sanctitate excelebant, fatebantur,
 onus esse gravius, quam humeri sui
 ferre possent, si curam rerum tempo-
 ralium gerere cogerentur. Qua de
 re S. Chryostomus conquestus est, &
 S. Am-

*Synes. ep. 57.
 p. 198. ep. 121*

*Hist. Lib.
 XXII. §. 45*

S. Ambrosius regimen sui patrimonii *Hom. 85. in*
 in Fratrem Satyrum transtulit. *Matth.*

Cum Ecclesia constituit, neminem ad sacros Ordines admittendum esse, nisi qui Continentiæ propositum fuisset amplexus, non solum in Sacerdotibus illam corporis animique puritatem, sine qua sacra Mysteria continuo tractare non decet, requirebat, sed etiam ut Ministrorum præcipui liberi essent a curis, quæ a conjugio separari nequeunt, & de quibus S. Paulus ait, hominem, uxori alligatum, divisum esse inter Deum & Mundum. *I. Cor. 7. 33.*
 Quantula autem est cura rei familiaris privatae, si cum onere totam regendi Rempublicam comparetur? quam leve pondus est mulierem cum quinque sexve liberis alere & regere, si consideremus, quantum sit, centum millibus hominum præesse?

Ita natura comparati sumus, ut objectis rebus sensibilibus multo magis quam spiritualibus moveamur. Principi incumbit punire crimina, seditiosos, & contra se, aut Rempublicam conjuratis, arma opponere. Custodien-